
Nº 204, segunda-feira, 24 de outubro de 2011182 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011102400182

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 58/2011

A Prefeitura Municipal de Esplanada torna público, que se
encontra disponível na sede da administração sala da Comissão Per-
manente de Licitação. Sito no Paço Municipal da Praça Monsenhor
Zacarias Luz, s/n - Centro - Esplanada - Bahia de segunda a sexta das
8:00 h até as 12:00h o seguinte edital: Pregão presencial 058/2011,
objetivando a Contratação de empresa para locação de veículos, com
motorista, para utilização nos serviços de transporte escolar da rede
municipal de ensino fundamental professores e ensino médio.

Esplanada, 21 de outubro de 2011.
PIERRE MATOS DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº15/2011

A PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ-BA e o
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, através da Comissão Permanente
de Licitação torna público para conhecimentos dos interessados que
no dia 21 de outubro de 2011 às 09h00min, na sala de licitação
situada à Praça Bernardo de Brito 430 Centro, de Igaporã Bahia -
realizará um Pregão Presencial Nº.15/2011 que tem como Objetivo:
aquisição de medicamentos para o Hospital Municipal e farmácia
Básica. Os interessados poderão adquirir o edital no endereço acima,
pelo custo de R$- 50,00(cinquenta reais) das 8:00 as 12:00 das 14:00
as 17:00hs.

Igaporã - BA 14 de outubro de 2011.
ALCIDES ALVES BOA SORTE

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPARICA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2011

A Prefeitura Municipal de Itaparica/BA torna público para
conhecimento dos interessados que realizará licitação, na modalidade
Pregão Presencial, sob o nº. 028/2011, do tipo menor preço global por
lote, visando à aquisição de gêneros alimentícios, (merenda esco-
lar),conforme especificações e quantidades constantes no Edital e
seus anexos. Os envelopes contendo as Propostas e Documentações
deverão ser entregues até as 09h30horas do dia 10 de novembro de
2011, na rua Dr. Antonio Calmon, s/nº, Centro- Itaparica - BA, CEP
44.460.000, no Paço Municipal. A sessão terá início às 09h30min
horas, na mesma data e local. A cópia do Edital e seus anexos estarão
disponíveis aos interessados, na sala da licitação, das 08 às 14 horas,
na Rua Dr. Antonio Calmon, s/nº, Centro- Itaparica - BA, CEP
44.460. Esclarecimentos poderão ser obtidos através do telefone:
(71)3631-3060/1605.

Itaparica 24 de setembro de 2011.
VANESSA RODRIGUES

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETINGA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2011

Torna pública a realização da licitação no dia 25/11/2011, às
10H00, na sala do DCCL - Departamento de Compras, Contratos e
Licitações na Prefeitura, quando estarão sendo recebidos os envelopes
de preços para selecionar a melhor proposta, visando a concessão
pública de uso, conforme lei municipal nº. 1.113/2010, de uma área
de 422,99 m2 (quatrocentos e vinte e dois metros quarados) para a
exploração no ramo de RESTAURANTE, situado no Parque Po-
liesportivo da Lagoa, loteamento BR 415, Bairro Primavera - Ita-
petinga - Bahia, conforme especificado no Edital de Licitação. O
Edital estará disponível a partir do dia 26 de Outubro de 2011, na sala
do DCCL, de segunda à quinta das 08H30 às 11H30 e das 14H às
17H e sextas feiras das 08H30 às 13H.

Itapetinga-BA, 21 de outubro de 2011
FABRÍCIO BARBOZA CORDEIRO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUAÇÚ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2011

A Prefeitura Municipal de Ituaçu torna público que realizará
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 26/2011, com o objetivo
de adquirir oxigênio para manutenção do hospital, samu 192 e ambu-
lâncias do município. Os interessados poderão obter informações e/ou
edital na sede da Prefeitura - Praça Gilberto Gil, s/n, das 08:00 às 12:00.
A abertura será realizada no dia 08 de Novembro de 2011 às 15:00 hs.

Ituaçu-BA, 21 de outubro de 2011.
ELZA M.M. SILVA RAMOS

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 298/2011

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA Ob-
jeto: Contrato tem por objeto a aquisição de veículos de transporte
escolar diário de alunos da educação básica, para atender ao Pro-
grama Caminho da Escola. Contratado:MAN LATIN AMERICA IN-
DÚSTRIA E COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA
CNPJ/CPFN°:06.020.318/0001-10 Valor: R$212.000,00 (duzentos e
doze mil reais) (Item/Grupo 3/ORE 03R). Vigência: 12/01/2011 À
12/01/2012 Origem:Processo Administrativo nº 23034.000194/2010-
31, Pregão Eletrônico nº 16/2010, para Registro de Preços, conforme
descrito no Edital e seus Anexos formulado e certame realizado pelo
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE / MEC
conforme Publicação do Extrato de Registro de Preço nº 16/2010no
Diário Oficial da União na Seção 03, Página 70, na Data de 16 de
abril de 2010, que será sendo regida pela Lei n.º 8.666/93, de 21 de
junho de 1993, pela Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e pelo
Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005.Data:Jaguaquara, Bahia, 12
de janeiro de 2011.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 299/2011

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA Ob-
jeto: Contrato tem por objeto a aquisição de veículos de transporte
escolar diário de alunos da educação básica, para atender ao Pro-
grama Caminho da Escola. Contratado:IVECO LATIN AMERICA
LTDA CNPJ/CPFN°:01.844.555/0005-06 Valor: R$123.000,00(cento
e vinte e três mil reais) (Item/Grupo 1/ORE 01C). Vigên-
cia:12/01/2011 À 12/01/2012 Origem:Processo Administrativo nº
23034.000194/2010-31, Pregão Eletrônico nº 16/2010, para Registro
de Preços, conforme descrito no Edital e seus Anexos formulado e
certame realizado pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da Edu-
cação - FNDE / MEC conforme Publicação do Extrato de Registro de
Preço nº 16/2010no Diário Oficial da União na Seção 03, Página 70,
na Data de 16 de abril de 2010, que será sendo regida pela Lei n.º
8.666/93, de 21 de junho de 1993, pela Lei nº 10.520, de 17 de julho
de 2002 e pelo Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005.Data:Ja-
guaquara, Bahia, 12 de janeiro de 2011.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 394/2011

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA Ob-
jeto: Aquisição de mobiliário escolar de educação básica. Contra-
tado:INDÚSTRIA DE MÓVEIS CEQUIPEL PARANÁ LTDA
CNPJ/CPFN°:00.325.400/0007-62 Valor: R$258.060,00 (duzentos e
cinqüenta e oito mil e sessenta reais). Vigência:14/02/2011 À
14/02/2012 Origem:Processo Administrativo nº 23034.032203/2008-
39, Pregão Eletrônico nº 036/2009/FNDE-MEC, para Registro de
Preços, conforme descrito no Edital e seus Anexos, que será regido
pela Lei n.º 8.666/93, de 21 de junho de 1993, pela Lei nº 10.520, de
17 de julho de 2002 e pelo Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005.
Data:Jaguaquara, Bahia, 14 de fevereiro de 2011.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 847/2011

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA - BA
Objeto:Aquisição de caminhão com capacidade de no mínimo
15.000kg (quinze mil quilos) e tanque pipa com bomba elétrica com-
pleto com capacidade mínima de 8.000 lts (oito mil litros) para
atender às necessidades da Secretaria Municipal de Infra-Estrutura.
Contratada:DE NIGRIS DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS LTDA
CNPJ/CPFN°:61.591.459/0001-00 Valor: R$ 450.000,00 (Quatrocen-
tos e cinqüenta mil reais). Prazo: 01/09/2011 à 31/12/2011. Ori-
gem:Pregão Presencial nº 028/2011 Data:Jaguaquara - BA, 01 de
setembro de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2011

A Prefeitura Municipal de João Dourado Bahia torna público
que abriu Licitação na modalidade Pregão Presencial no 08/11, Tipo:
menor preço/menor lance valor Global por Lote. Objeto: Aquisição
de bombas submersíveis, materiais hidráulicos, materiais elétricos,
materiais de construção, materiais de proteção pessoal e equipamen-
tos manuais para serem utilizados por diversas Secretarias desta Pre-
feitura. Data/local: dia 08/11/11, às 09:00 horas, na Sala de Licitações
desta Prefeitura. Os interessados poderão obter o Edital, mediante
pagamento de uma taxa no valor de R$ 20,00 ou gratuito pelo site:
www.joaodourado.ba.gov.br, informações adicionais com o Setor de
Licitações e Contratos, sita à Pça João Dourado nº 06 e pelo telefone
74-3668-1358, ramal 205.
João Dourado BA, 21/10/11.

VALTEMIR M. RIBEIRO
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS EDUARDO
MAGALHÃES

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
CONCORRÊNCIA Nº 11/2011

A Comissão de Licitação comunica a reabertura do prazo da
Licitação: Processo Administrativo nº 2011/2194, Modalidade: Con-
corrência nº 011/2011, Objeto: SERVIÇO DE URBANIZAÇÃO, PA-
VIMENTAÇÃO, DRENAGEM PLUVIAL, MOBILIDADE E ACES-
SIBILIDADE URBANA. Sessão de abertura: 23 de novembro de
2011, às 09:00 horas.

Luis Eduardo Magalhães - BA, 20 de outubro de 2011.
KÁTIA DANIELE MARON HUTT

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRAS

AVISO DE PRORROGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 2/2011TP

Aviso Errata de Licitação da Tomada de Preço nº 002/2011 -
Foi prorrogado a Abertura: do dia 24/10/2011 para o dia 11/11/2011

às 09h00min Obj: tipo menor preço, tendo por finalidade a seleção da
melhor proposta de empresa com suporte e especialização em en-
genharia visando a execução, sob regime de empreitada por preço
global, Execução de obras e serviços de construção de 01(uma) Uni-
dade de Educação Infantil, no Município de Palmeiras Conforme
Termo de Compromisso PAC 200029/2011. O edital na integra poderá
ser retirada a partir do dia 25/10/2011 das 08:00às 12:00 horas na
Prefeitura Municipal de Palmeiras mediante o valor de R$ 100,00 (
cem reais).Demais informações e atos posteriores na Prefeitura de
Palmeiras e no site: www.palmeiras.ba.io.org..br -Tel: 75.3332-2234

MARCOS VENICIOS SANTOS TELES
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contrato nº04TP/2011 Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato de
Serviço de execução de obra de construção de uma Escola Qui-
lombola no Município de São Gabriel/Ba; Partes: Município de São
Gabriel e CONSTRUTORA CANAVIEIRA LTDA (CNPJ n.
03.884.633/0001-06); Objeto: prorrogar o prazo do contrato por mais
180 dias; Data da Assinatura: 17/10/2011; Contratada: CONSTRU-
TORA CANAVIEIRA LTDA; Contratante: Município de São Ga-
briel.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Prefeito/Autoridade Competente, no uso de suas atribui-
ções, homologa o resultado do julgamento e adjudica a Licitação:
Modalidade: Tomada de Preço - edital nº. 029/2011, Objeto con-
tratação de firma especializada para execução de serviço de enge-
nharia na Construção de unidade Básica de Saúde, conforme portaria
nº 3.766, de 1 de Dezembro de 2010 do Ministério da Saúde, Con-
forme planilhas anexos e projetos, a empresa CONSTRUTORA
MARTINS ROMULLO LTDA, valor global de R$ 199.950,00 (cen-
tro e noventa e nove mil novecentos e cinquenta reais).

O Prefeito/Autoridade Competente, no uso de suas atribui-
ções, homologa o resultado do julgamento e adjudica a Licitação:
Modalidade: Tomada de Preço - edital nº. 030/2011, Objeto: con-
tratação de firma especializada para execução de serviço de enge-
nharia na Construção de unidade Básica de Saúde, conforme portaria
nº 4.087, de 17 de Dezembro de 2010 do Ministério da Saúde,
Conforme planilhas anexos e projetos, a empresa CONSTRUTORA
MARTINS ROMULLO LTDA, valor global de R$ 199.950,00 (cen-
tro e noventa e nove mil novecentos e cinquenta reais).

Sobradinho-BA, 21 de outubro de 2011.
GENILSON BARBOSA DA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA
DA CONQUISTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 201/2011

O Município de Vitória da Conquista- Bahia, através da
Secretaria Municipal de Administração, consoante atribuições pre-
vistas nos termos da Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002, e
subsidiariamente da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações da Lei
Federal nº 8.883/94, Decreto Federal nº 3.555/00, alterado pelo De-
creto federal nº 3.693/02 e Decreto Municipal nº 11.553/04,
13.558/2010 e LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06, torna público para
conhecimento dos interessados, que fará realizar PREGÃO, do tipo
menor preço por lote, para seleção de proposta mais vantajosa vi-
sando a contratação de empresas aquisição de 01 (um) veículo tipo
Baú, para ser utilizado no transporte de materiais didáticos, peda-
gógicos e merenda escolar para as escolas e Creches Municipais,
recurso Federal proveniente do FUNDEB. O Pregão será realizado


